Fig. 11. Caltagirone, la Scala illuminata. 
(Filmato online: https://goo.gl/2TYCGp)
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Santa Maria del Monte. Nelle sere del 24 e 25 luglio e all’Ottava, sui 142 gradini viene 
disegnata una gigantesca immagine che appare come un mosaico di fuoco i cui tasselli 
sono costituiti dai circa 4.000 coppi disposti secondo le indicazioni contenute nel di-
segno del progettista. I coppi sono recipienti cilindrici di una particolare carta oleata, 
detta briglia, dentro ognuno dei quali si mette la lumèra, una piccola lucerna alimen-
tata ad olio d’oliva in cui pesca uno stoppino. Al fischio del capomastro, la folla entra 
compostamente tra i gradini angusti della scalinata, accende simultaneamente tutti i 
4.000 coppi e, con la stessa compostezza, esce di scena. Quando il corteo processionale 
con il fercolo di San Giacomo giunge ai piedi della Scala si assiste ad uno spettacolo di 
straordinaria suggestione150 (Fig. 11). 

Finisce qui il nostro excursus attraverso secoli di culto reso all’Apostolo dalle po-
polazioni di Capizzi, Messina e Caltagirone che continuano a venerare, con profonda 
devozione, il loro Iacobus patronus.

150 Arlotta, Guida alla Sicilia jacopea cit., pp. 44-48; Id., Santiago e la Sicilia: pellegrini, cavalieri, confrati cit., 
pp. 82-83. Per vedere online la Scala illuminata di Caltagirone: https://goo.gl/2TYCGp
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Appendice

1
Capizzi, 1223, febbraio 2, ind. XII (=1224).

Frate Nicola, priore della casa di San Filippo di Capizzi, con il consenso del convento sta-
bilisce e costruisce in compartecipazione con i suoi vicini Pietro de Vicina Salicet e Pietro de 
Manderano un palmento a servizio delle loro vigne limitrofe. Tra i testimoni che sottoscri-
vono l’atto figura «Gemmus canonicus Betleem et prior Sancti Iacobi». 
Originale: Agira, Archivio storico della Chiesa abbaziale S. Filippo di Agira, Tabulario di S. Maria 

Latina, pergamena n. 360 151. 

† Signum manus fratris Nicolay, prioris domus Sancti Philipi de Capitio./
(C) In nomine Domini amen. Anno eiusdem ab incarnatione Domini .MCC.XX.III. / mensis februarij. IJ., 
indic(tione). XIJ. Notum sit universis tam presentibus quam futuris, / quod ego prenominatus frater Nico-
laus cum ad regendam domum Latine que / sita est in territorio Capicij precepto venerabilis prioris domus 
Sancti / Philipj, consenssu etiam et licentia tocjus conventus et capituli fratrum nostrorum / in loco prephato 
rector manerem, quedam vinea nostra indigeret torculari, / comunicato consilio fratrum et amicorum do-
mus nostre, fecimus fieri comuniter / quoddam torcular lignis pariter cum Petro de Vicina Salicet et Petro 
Manderano / de comuni omnium trium n[ost]ratu(m); ideo quod isti duo memorati viri sunt con/vicini vinee 
nostre convenimus nos tres ab invicem inito autem consilio pre/factorum fratrum domus et amicorum statui-
mus et hedificavimus illud torcular in / uno angulo territorij clausule152 intus sepibus vinee nostre. Tali pacto 
/ talique tenore quod ille qui prius ex nostris tribus habebit paratum vindemi/andi vineam suam vindemiet 
illam in prephato torculare absque / ulla molestia neminis et contraditione trium nostrorum prephacti torcu-
laris par/ticipium sed debemus inter nos participes suaviter et amicabiliter disponere/ vindemiam nostram 
in torculare sicut boni vicini amici et fratres. Si vero quod ab/sit aliquis fratrum nostrorum venturus qui erit 
sucessor noster et hanc comunitatem et societa/tem quam fecimus de cetero voluerit molestarj non audeat 
in irritum provocare, quia como/do pariter et honore domus factum est et per alphabetum utriusque partis 
scriptum et divisum / per manus autem fratris Guillelmi qui precibus reduxit nostris ad memoriam. 
† Ego Gemmus canonicus Betleem et prior Sancti Iacobi testis sum153 
† Ego presbiter Christianus interfuj et testis sum. 
† Ego Gaudianus testis sum. 
† Ego Tomas de Grimaldo testor 
† Ego Bartholomeus filjus quondam Riccardi de Adelasia testor. 
† Ego Bonavita clericus testis sum. 
† Ego Petrus de Bella testor. 
† Ego Leo Brunus testis sum. 
† Ego Leonardus testor. 
† Ego Bernardus de Saxa testis sum. 
(ST) Ego frater [Guillelmus …] ac scripxi testis sum.